Dando per scontato che il discorso non è la trascrizione per così dire
stenografica delle effettive parole di Alfonso – sarebbe ingenuo crederlo13 –

12 Si consenta il rimando a DELLE DONNE, Alfonso il Magnanimo cit., spec. pp. 23-50.
13 Il testo del Panormita è riportato anche nel Quintum epistolarum volumen del

Panormita, edito col titolo improprio di Regis Ferdinandi et aliorum epistolae ac orationes
utriusque militiae, Vici Aequensi, ap. Ios. Cacchium, 1586, pp. 298-300. Come già rilevava
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ma un’invenzione o rielaborazione squisitamente letteraria, bisogna sicura-
mente immaginare che c’è stata la ricerca di una strategia comunicativa di
natura ideologica elaborata insieme dal Panormita e da Facio, ovvero, forse
più plausibilmente, da uno solo dei due e poi seguita e fatta propria dall’al-
tro. In effetti, in base a un puro riscontro testuale non è facile determinare
chi dei due abbia la precedenza. Tuttavia, quanto abbiamo detto a proposito
della duplicazione, in Facio, del riferimento ai Veneti può costituire un indi-
zio, avvalorato dai sia pure scarni dati – già ricordati – sull’evoluzione
redazionale dei testi, nonché dal ruolo politico e dalla capacità di elabora-
zione ideologica del Panormita: dunque, la priorità è probabilmente da asse-
gnare a quest’ultimo, anche in virtù della funzione esplicitamente esemplare
della sua opera.

Del resto, a tale convinzione ci spinge anche il fatto che, come già anti-
cipato, il Panormita tornò più tardi sullo stesso discorso anche in un’altra
opera, il Liber rerum gestarum Ferdinandi regis, variando in maniera abba-
stanza sensibile il testo, che qui si riporta14.

Ego, Ferdinande fili, ex quo militum meorum virtute ac Dei optimi maximi
benignitate regnum Neapolitanum adeptus sum, nihil equidem minus optavi aut
cogitavi, quam extra Regnum hoc arma cuiquam inferre, mea forte contentus Deoque
gratias agens, quod, plus etiam quam ipse concupiverim, iustus benignusque
praestiterit. At nunc quandoquidem Florentinus populus versute ac calide mecum
agit, Genuensibus, iampridem domus nostrae infensissimis hostibus, clam
obstinateque adhaerescens, non potuimus amplius temperare, quominus illis, haud
quidem clam more insidiantium, sed palam, utque regem addecet, bellum indice-
remus. Nam quid profuere tot legationes ad eos missae? tot principum, pontificum
intercessiones? tot preces, tot minae? Nunquam sane tandem ab incoepto, ut vides,
averti potuere. Vafrum profecto genus ac pervicax et quibus non nisi armis persua-
dere, quod velis, queas. Et quoniam quidem amiciciam nostram tam parvifacere
videntur, experiamur adnitamurque aliquando, ut, quod lenitate facere nequiverint,
armis fortassis et incommodis multifariam pressi, desistant a proposito atque eum
sequi occipiant, ut plerunque fit, qui plus detrimenti et iniuriae inferre potest. Ut,
si quid adversi posthac illis accidat, sit quod sibi suisque perversis moribus imputent,
non mihi, qui, Deo teste, nihil est quod magis expetam quam pacem et tranquil-